
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751 

1 

РЕШЕНИЕ КРИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
24 декабря 2014 г. № 10-2 

О районном бюджете на 2015 год 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь, 
пункта 1 статьи 13 и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 
от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» 
Кричевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2015 год по расходам в сумме 
476 811 807,0 тысячи рублей исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 
481 191 807,0 тысячи рублей. 

Установить размер профицита районного бюджета на 2015 год в сумме 
4 380 000,0 тысячи рублей и направления профицита районного бюджета согласно 
приложению 1. 

2. Установить на 2015 год нормативы отчислений от: 
2.1. подоходного налога с физических лиц, кроме исчисленного с доходов, 

полученных от осуществления предпринимательской деятельности, получаемого на 
территории района, в доход районного бюджета и доход бюджетов сельсоветов в размерах 
согласно приложению 2; 

2.2. сбора с заготовителей, получаемого на территории района, в доход районного 
бюджета и доход бюджетов сельсоветов в размерах согласно приложению 3; 

2.3. налога за владение собаками, получаемого на территории района, в размере 
100 процентов в доход районного бюджета. 

3. Установить на 2015 год: 
доходы районного бюджета в сумме 481 191 807,0 тысячи рублей согласно 

приложению 4; 
расходы районного бюджета в сумме 476 811 807,0 тысячи рублей по 

функциональной классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам 
расходов согласно приложению 5; 

распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в 
соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета и 
функциональной классификацией расходов бюджета согласно приложению 6; 

перечень бюджетных программ, финансирование которых предусматривается за счет 
средств районного бюджета, согласно приложению 7; 

расходы районного бюджета на капитальное строительство в сумме 
33 617 392,0 тысячи рублей. 

4. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному бюджету 
на 1 января 2016 г. в сумме 3 500 000,0 тысячи рублей. 

5. Субвенции на финансирование расходов по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС, передаваемые из областного бюджета, в 2015 году направить на 
организацию бесплатного питания учащихся на территории радиоактивного загрязнения в 
сумме 1 013 028,0 тысячи рублей. 

6. Передать в 2015 году из районного бюджета в бюджеты сельсоветов дотации в 
сумме 137 526,0 тысячи рублей согласно приложению 8. 

7. Создать в 2015 году в расходной части районного бюджета резервный фонд 
Кричевского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) и установить 
его в размере 2 064 609,0 тысячи рублей. 

8. На реализацию мероприятий по развитию сельскохозяйственного производства 
(без учета субвенций, передаваемых из областного бюджета) направить в 2015 году 
средства в сумме 3 074 197,0 тысячи рублей. 

9. Установить на конец финансового года: 
лимит долга Кричевского районного Совета депутатов и райисполкома в размере 

22 420 000,0 тысячи рублей; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751 

2 

лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере 26 029 300,0 тысячи 
рублей. 

10. Установить, что в 2015 году за предоставление гарантий райисполкома по 
кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь, взимается плата, если иное не 
установлено законодательными актами: 

с организаций агропромышленного комплекса – в размере одной базовой величины; 
с юридических лиц, не указанных в абзаце втором настоящего пункта, – в размере 

1,5 процента от суммы кредита. 
11. Установить, что в 2015 году бюджетные кредиты предоставляются бюджетам 

первичного уровня по решению финансового отдела райисполкома на покрытие 
временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов первичного 
уровня, с нулевой процентной ставкой. 

12. Установить, что в 2015 году: 
12.1. предельные уровни дефицита бюджетов сельсоветов составляют 0 (ноль) 

процентов от доходов соответствующих бюджетов сельсоветов; 
12.2. средства районного бюджета направляются на: 
предоставление гражданам Республики Беларусь одноразовых субсидий на 

строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений и погашение 
задолженности по льготным кредитам, полученным на строительство (реконструкцию) 
или приобретение жилых помещений; 

оказание финансовой поддержки государства молодым и многодетным семьям в 
погашении задолженности по кредитам, выданным банками на строительство 
(реконструкцию) или приобретение жилых помещений, в том числе приобретение не 
завершенных строительством капитальных строений, подлежащих реконструкции и 
переоборудованию под жилые помещения (за исключением льготных кредитов, 
предоставленных гражданам Республики Беларусь в соответствии с законодательными 
актами); 

строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений для 
переселения граждан Республики Беларусь из сносимых и переоборудуемых для 
использования в других целях жилых помещений республиканского и коммунального 
государственного жилищного фонда (по территориальному признаку), признанных в 
установленном порядке непригодными для проживания; 

государственную поддержку юридических лиц, оказывающих помощь гражданам 
Республики Беларусь, осуществляющим ведение личного подсобного хозяйства; 

оплату труда адвоката в случаях, когда адвокат участвовал в дознании, 
предварительном следствии и в судебном разбирательстве по назначению в соответствии 
с законодательством. 

13. Установить, что в 2015 году минимальный норматив бюджетной обеспеченности 
расходов в расчете на одного жителя по бюджетам сельсоветов составляет 439 100 рублей, 
в том числе по: Ботвиновскому сельсовету – 435 361 рубль; Костюшковичскому – 
406 267 рублей; Краснобудскому – 407 476 рублей; Лобковичскому – 429 630 рублей; 
Молятичскому – 600 790 рублей. 

14. Делегировать райисполкому право: 
14.1. определить на 2015 год: 
плановые затраты, учитываемые при налогообложении, по перевозке пассажиров в 

городском и пригородном сообщении; 
расчетные объемы бюджетных субсидий на возмещение части плановых затрат, 

учитываемых при налогообложении, по перевозке пассажиров в городском и пригородном 
сообщении; 

расчетные объемы бюджетных субсидий на расходы, связанные с оказанием услуг 
по перевозке пассажиров в городском и пригородном сообщении, не относимые на 
себестоимость этих услуг (на выплаты социального характера, а также на уплату налогов, 
не относимых на себестоимость продукции (работ, услуг); 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751 

3 

14.2. уточнять указанные в подпункте 14.1 настоящего пункта плановые затраты на 
2015 год; 

14.3. утвердить на 2015 год перечень организаций, получающих субсидии из 
районного бюджета на возмещение части расходов по оказанию жилищно-коммунальных 
услуг населению, проживающему в ведомственном жилищном фонде. 

15. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Кричевская жизнь». 
16. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 г. 
  

Председатель Т.Б.Марочкова
  
  Приложение 1 

к решению 
Кричевского районного
Совета депутатов 
24.12.2014 № 10-2 

Направления профицита районного бюджета 

(тысяч рублей) 

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 –4 380 000,0
Внутреннее финансирование 1 00 00 00 –4 380 000,0
Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 00 –4 380 000,0
Ценные бумаги, выпускаемые местными 
исполнительными и распорядительными 
органами 1 02 05 00 –4 380 000,0
Погашение основного долга 1 02 05 02 –4 380 000,0
Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, органов местного 
управления и самоуправления по кредитам 
банков Республики Беларусь 1 08 00 00  
Платежи Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных и 
распорядительных органов в качестве 
гаранта по погашению и обслуживанию 
кредитов, выданных банками Республики 
Беларусь 1 08 01 00 –500 000,0
Возврат сумм, выплаченных 
Правительством Республики Беларусь, 
местными исполнительными и 
распорядительными органами в счет 
выполнения гарантий по кредитам, 
выданным банками Республики Беларусь 1 08 02 00 500 000,0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751 

4 

  Приложение 2 
к решению 
Кричевского районного
Совета депутатов 
24.12.2014 № 10-2 

Нормативы отчислений от подоходного налога с физических лиц, 
кроме исчисленного с доходов, полученных от осуществления предпринимательской 

деятельности, получаемого на территории района, в доход районного бюджета 
и доход бюджетов сельсоветов 

(процентов) 
Бюджет Норматив 

Ботвиновский 0,57
Костюшковичский 0,69
Краснобудский  0,63
Лобковичский  0,71
Молятичский  0,47
Районный 76,93

  
  Приложение 3 

к решению 
Кричевского районного
Совета депутатов 
24.12.2014 № 10-2 

Нормативы отчислений от сбора с заготовителей, получаемого 
на территории района, в доход районного бюджета и доход бюджетов сельсоветов 

(процентов) 
Бюджет Норматив 

Ботвиновский 0,0
Костюшковичский 100,0
Краснобудский  0,0
Лобковичский  0,0
Молятичский  0,0
Районный 0,0

  
  Приложение 4 

к решению 
Кричевского районного
Совета депутатов 
24.12.2014 № 10-2 

Доходы районного бюджета 

(тысяч рублей) 
Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 192 351 910,0
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 80 650 313,0
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 75 701 467,0
Подоходный налог  1 1 1 01 00 75 701 467,0
Налоги на доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 4 948 846,0
Налог на прибыль  1 1 2 02 00 4 948 846,0
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 64 916 651,0
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 4 248 686,0



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751 

5 

Налог на недвижимость на 
незавершенное строительство 1 3 1 07 00 152 692,0
Земельный налог 1 3 1 08 00 4 095 994,0
Налоги на остаточную стоимость 
имущества 1 3 2 00 00 60 667 965,0
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 60 667 965,0
Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 45 848 497,0
Налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 4 1 00 00 41 399 316,0
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 28 339 684,0
Другие налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 13 059 632,0
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 4 3 00 00 1 942 932,0
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 4 3 16 00 1 942 932,0
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их использование), 
осуществление деятельности 1 4 4 00 00 2 506 249,0
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 14 540,0
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 9 083,0
Налог за добычу (изъятие) 
природных ресурсов 1 4 4 21 00 2 482 626,0
Другие налоги, сборы (пошлины) и 
другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 936 449,0
Другие налоги, сборы (пошлины) и 
другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 936 449,0
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 936 449,0
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 18 548 543,0
Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной собственности 3 1 0 00 00 1 782 534,0
Доходы от размещения денежных 
средств бюджетов 3 1 1 00 00 1 339 929,0
Проценты за пользование 
денежными средствами бюджетов 3 1 1 38 00 1 339 929,0
Дивиденды по акциям и доходы от 
других форм участия в капитале 3 1 2 00 00 442 605,0
Дивиденды по акциям и доходы от 
других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 442 605,0
Доходы от осуществления 
приносящей доходы деятельности 3 2 0 00 00 12 780 441,0
Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
государственной собственности 3 2 1 00 00 668 527,0
Доходы от сдачи в аренду 
земельных участков  3 2 1 40 00 340 070,0
Доходы от сдачи в аренду иного 
имущества 3 2 1 41 00 328 457,0
Доходы от осуществления 
приносящей доходы деятельности и 
компенсации расходов государства 3 2 3 00 00 8 484 372,0
Доходы от осуществления 
приносящей доходы деятельности 3 2 3 45 00 46 836,0
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 8 437 536,0
Доходы от реализации 
государственного имущества, 
кроме средств от реализации 
принадлежащего государству 
имущества в соответствии с 
законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 3 627 542,0



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751 

6 

Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 3 627 542,0
Доходы от приватизации (продажи) 
жилых помещений 
государственного жилищного 
фонда 3 2 4 47 01 3 617 392,0
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 2 498 741,0
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 2 498 741,0
Штрафы 3 3 1 51 00 2 498 741,0
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 1 486 827,0
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 1 486 827,0
Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 368 358,0
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 1 118 469,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 270 291 354,0
Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 270 291 354,0
Текущие безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 269 445 867,0
Дотации 4 3 1 60 00 262 167 677,0
Субвенции 4 3 1 61 00 7 278 190,0
Субвенции на финансирование 
расходов по преодолению 
последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 1 013 028,0
Субвенции на финансирование 
расходов по индексированным 
жилищным квотам (именным 
приватизированным чекам 
«Жилье») 4 3 1 61 02 250 000,0
Субвенции на финансирование 
расходов по развитию сельского 
хозяйства и рыбохозяйственной 
деятельности 4 3 1 61 03 6 015 162,0
Капитальные безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 2 00 00 845 487,0
Субвенции 4 3 2 63 00 845 487,0
Субвенции на финансирование 
расходов по развитию сельского 
хозяйства и рыбохозяйственной 
деятельности 4 3 2 63 04 845 487,0
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 481 191 807,0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751 

7 

  Приложение 5 
к решению 
Кричевского районного
Совета депутатов 
24.12.2014 № 10-2 

Расходы районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам расходов 

(тысяч рублей) 
Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 18 184 714,0
Государственные органы общего назначения 01 01 00 17 875 706,0
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 16 775 368,0
Государственные архивы 01 01 07 1 100 338,0
Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 3 560 340,0
Обслуживание долга органов местного управления и 
самоуправления 01 05 03 3 560 340,0
Резервные фонды 01 09 00 2 064 609,0
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 419 725,0
Резервные фонды местных исполнительных и 
распорядительных органов 01 09 04 1 644 884,0
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 –5 453 467,0
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 –6 103 516,0
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 650 049,0
Межбюджетные трансферты 01 11 00 137 526,0
Трансферты бюджетам других уровней  01 11 01 137 526,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 40 000,0
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 40 000,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 21 473 092,0
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 9 934 846,0
Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 
бюджета 04 02 01 3 074 197,0
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 4 513 622,0
Сохранение и расширение сельскохозяйственных угодий 04 02 03 2 347 027,0
Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 100 000,0
Строительство и архитектура 04 04 02 100 000,0
Транспорт 04 05 00 4 310 700,0
Автомобильный транспорт 04 05 01 4 310 700,0
Топливо и энергетика 04 08 00 6 987 546,0
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 140 000,0
Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 140 000,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 519 000,0
Охрана природной среды 05 02 00 519 000,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 151 178 281,0
Жилищное строительство 06 01 00 3 617 392,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 94 394 308,0
Благоустройство населенных пунктов  06 03 00 5 749 584,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг  06 05 00 47 416 997,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 94 351 484,0
Медицинская помощь населению 07 01 00 94 351 484,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 23 194 370,0
Физическая культура и спорт 08 01 00 7 083 680,0
Физическая культура 08 01 01 7 083 680,0
Культура 08 02 00 16 066 359,0



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751 

8 

Культура и искусство 08 02 01 14 854 707,0
Прочие вопросы в области культуры  08 02 03 1 211 652,0
Средства массовой информации 08 03 00 44 331,0
Телевидение и радиовещание 08 03 01 44 331,0
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 149 505 100,0
Дошкольное образование 09 01 00 34 011 557,0
Общее среднее образование 09 02 00 93 155 960,0
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 16 697 513,0
Другие вопросы в области образования 09 09 00 5 640 070,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 18 365 766,0
Социальная защита 10 01 00 9 933 199,0
Молодежная политика 10 04 00 54 746,0
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 1 770 000,0
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 6 607 821,0
ВСЕГО расходов 00 00 00 476 811 807,0

  
  Приложение 6 

к решению 
Кричевского районного
Совета депутатов 
24.12.2014 № 10-2 

Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета 

и функциональной классификацией расходов бюджета 

(тысяч рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования 
1 2 3 4 5 6 

Районный бюджет 000 00 00 00 476 811 807,0
Учреждение «Зональный государственный архив 
в г. Кричеве» 003 00 00 00 1 024 548,0
Общегосударственная деятельность 003 01 00 00 1 024 548,0
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 1 024 548,0
Государственные архивы 003 01 01 07 1 024 548,0
Филиал «Кричевский райтопсбыт» 
Могилевского коммунального областного 
унитарного производственного предприятия 
«Облтопливо» 004 00 00 00 6 987 546,0
Национальная экономика 004 04 00 00 6 987 546,0
Топливо и энергетика 004 04 08 00 6 987 546,0
Кричевский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 22 302 946,0
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 16 678 554,0
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 10 543 283,0
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 10 467 493,0
Государственные архивы 010 01 01 07 75 790,0
Обслуживание государственного долга 
Республики Беларусь 010 01 05 00 3 560 340,0
Обслуживание долга органов местного 
управления и самоуправления 010 01 05 03 3 560 340,0
Резервные фонды 010 01 09 00 2 064 609,0
Фонд финансирования расходов, связанных со 
стихийными бедствиями, авариями и 
катастрофами 010 01 09 03 419 725,0
Резервные фонды местных исполнительных и 
распорядительных органов 010 01 09 04 1 644 884,0
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 510 322,0
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 510 322,0
Национальная оборона 010 02 00 00 40 000,0



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751 

9 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 
мобилизации 010 02 02 00 40 000,0
Национальная экономика 010 04 00 00 100 000,0
Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 100 000,0
Строительство и архитектура 010 04 04 02 100 000,0
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 010 06 00 00 3 617 392,0
Жилищное строительство 010 06 01 00 3 617 392,0
Социальная политика 010 10 00 00 1 867 000,0
Помощь в обеспечении жильем  010 10 06 00 1 770 000,0
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 97 000,0
Учреждение здравоохранения «Кричевская 
центральная районная больница» 054 00 00 00 94 351 484,0
Здравоохранение 054 07 00 00 94 351 484,0
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 94 351 484,0
Отдел идеологической работы, культуры и по 
делам молодежи Кричевского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 26 356 040,0
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 732 275,0
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 732 275,0
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 732 275,0
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 056 08 00 00 16 110 690,0
Культура 056 08 02 00 16 066 359,0
Культура и искусство 056 08 02 01 14 854 707,0
Прочие вопросы в области культуры  056 08 02 03 1 211 652,0
Средства массовой информации 056 08 03 00 44 331,0
Телевидение и радиовещание 056 08 03 01 44 331,0
Образование 056 09 00 00 9 430 000,0
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 9 430 000,0
Социальная политика 056 10 00 00 83 075,0
Молодежная политика 056 10 04 00 16 675,0
Другие вопросы в области социальной политики 056 10 08 00 66 400,0
Отдел образования, спорта и туризма 
Кричевского районного исполнительного 
комитета  075 00 00 00 152 534 337,0
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 733 000,0
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 733 000,0
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 733 000,0
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 075 08 00 00 7 083 680,0
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 7 083 680,0
Физическая культура  075 08 01 01 7 083 680,0
Образование 075 09 00 00 140 075 100,0
Дошкольное образование 075 09 01 00 34 011 557,0
Общее среднее образование 075 09 02 00 93 155 960,0
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 7 267 513,0
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 5 640 070,0
Социальная политика 075 10 00 00 4 642 557,0
Социальная защита  075 10 01 00 3 629 529,0
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 1 013 028,0
Управление сельского хозяйства и 
продовольствия Кричевского районного 
исполнительного комитета 082 00 00 00 5 491 330,0
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 –4 443 516,0
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 1 588 000,0
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 1 588 000,0
Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 –6 031 516,0
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 082 01 10 02 –6 031 516,0
Национальная экономика 082 04 00 00 9 934 846,0



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751 

10 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 082 04 02 00 9 934 846,0
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 3 074 197,0
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 082 04 02 02 4 513 622,0
Сохранение и расширение сельскохозяйственных 
угодий 082 04 02 03 2 347 027,0
Кричевское унитарное коммунальное 
предприятие «Бытуслуги» 088 00 00 00 68 000,0
Общегосударственная деятельность 088 01 00 00 –72 000,0
Другая общегосударственная деятельность 088 01 10 00 –72 000,0
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 088 01 10 02 –72 000,0
Национальная экономика 088 04 00 00 140 000,0
Другая деятельность в области национальной 
экономики 088 04 10 00 140 000,0
Прочие отрасли национальной экономики 088 04 10 05 140 000,0
Кричевский филиал Автобусный парк № 3 ОАО 
«Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 4 310 700,0
Национальная экономика 104 04 00 00 4 310 700,0
Транспорт 104 04 05 00 4 310 700,0
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 4 310 700,0
Кричевское унитарное коммунальное 
производственное предприятие «Коммунальник» 110 00 00 00 129 045 359,0
Охрана окружающей среды 110 05 00 00 519 000,0
Охрана природной среды 110 05 02 00 519 000,0
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 

 
128 526 359,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 76 726 598,0
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 5 749 584,0
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 110 06 05 00 46 050 177,0
Управление по труду, занятости и социальной 
защите Кричевского районного исполнительного 
комитета 117 00 00 00 14 390 063,0
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 2 655 000,0
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 2 655 000,0
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 2 655 000,0
Социальная политика 117 10 00 00 11 735 063,0
Социальная защита 117 10 01 00 6 303 670,0
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 5 431 393,0
Финансовый отдел Кричевского районного 
исполнительного комитета  331 00 00 00 39 727,0
Общегосударственная деятельность 331 01 00 00 39 727,0
Другая общегосударственная деятельность 331 01 10 00 39 727,0
Иные общегосударственные вопросы 331 01 10 03 39 727,0
Ботвиновский сельский исполнительный комитет 
Кричевского района 345 00 00 00 29 480,0
Общегосударственная деятельность 345 01 00 00 29 480,0
Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 29 480,0
Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 29 480,0
Костюшковичский сельский исполнительный 
комитет Кричевского района 346 00 00 00 30 406,0
Общегосударственная деятельность 346 01 00 00 30 406,0
Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 30 406,0
Трансферты бюджетам других уровней 346 01 11 01 30 406,0
Краснобудский сельский исполнительный 
комитет Кричевского района 347 00 00 00 23 758,0
Общегосударственная деятельность 347 01 00 00 23 758,0
Межбюджетные трансферты 347 01 11 00 23 758,0



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751 

11 

Трансферты бюджетам других уровней 347 01 11 01 23 758,0
Лобковичский сельский исполнительный 
комитет Кричевского района 348 00 00 00 30 029,0
Общегосударственная деятельность 348 01 00 00 30 029,0
Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 30 029,0
Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 30 029,0
Молятичский сельский исполнительный комитет 
Кричевского района 349 00 00 00 23 853,0
Общегосударственная деятельность 349 01 00 00 23 853,0
Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 23 853,0
Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 23 853,0
Кричевский районный Совет депутатов 350 00 00 00 699 600,0
Общегосударственная деятельность 350 01 00 00 699 600,0
Государственные органы общего назначения 350 01 01 00 599 600,0
Органы местного управления и самоуправления 350 01 01 04 599 600,0
Другая общегосударственная деятельность 350 01 10 00 100 000,0
Иные общегосударственные вопросы 350 01 10 03 100 000,0
Кричевское унитарное коммунальное 
производственное предприятие «Водоканал» 363 00 00 00 16 617 100,0
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 363 06 00 00 16 617 100,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 363 06 02 00 15 250 280,0
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 363 06 05 00 1 366 820,0
Кричевская районная организация 
общественного объединения «Белорусский 
республиканский союз молодежи» 691 00 00 00 38 071,0
Социальная политика 691 10 00 00 38 071,0
Молодежная политика 691 10 04 00 38 071,0
Прочие организации Кричевского районного 
исполнительного комитета 999 00 00 00 2 417 430,0
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 999 06 00 00 2 417 430,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 999 06 02 00 2 417 430,0

 
 

  Приложение 7 
к решению 
Кричевского районного
Совета депутатов 
24.12.2014 № 10-2 

ПЕРЕЧЕНЬ 
бюджетных программ, финансирование которых предусматривается 
за счет средств районного бюджета 

(тысяч рублей) 

Наименование программы 
Наименование раздела 
по функциональной 

классификации расходов

Распорядитель бюджетных 
средств 

Объем 
финансирования

1 2 3 4 
Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

9 089 359,01. Государственная программа 
устойчивого развития села на 2011–
2015 годы, утвержденная Указом 
Президента Республики Беларусь от 
1 августа 2011 г. № 342 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2011 г., 
№ 88, 1/12739) 

Национальная 
экономика 

Кричевское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Бытуслуги» 

140 000,0

Итого по программе 9 229 359,0



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751 

12 

2. Республиканская программа 
оснащения современной техникой и 
оборудованием организаций 
агропромышленного комплекса, 
строительства, ремонта, 
модернизации производственных 
объектов этих организаций на 2011–
2015 годы, утвержденная Указом 
Президента Республики Беларусь от 
24 января 2011 г. № 35 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2011 г., 
№ 12, 1/12321) 

Национальная 
экономика 

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

845 487,0

3. Государственная программа по 
преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 
на 2011–2015 годы и на период до 
2020 года, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 31декабря 
2010 г. № 1922 (Национальный 
реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 10, 5/33118) 

Социальная политика Отдел образования, спорта и 
туризма Кричевского 
районного исполнительного 
комитета 

1 013 028,0

Здравоохранение  Учреждение 
здравоохранения 
«Кричевская центральная 
районная больница» 

18 583,0

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи Кричевского 
районного исполнительного 
комитета 

300,0

Кричевский районный 
исполнительный комитет  

700 000,0

4. Программа демографической 
безопасности Могилевской области 
на 2011–2015 годы, утвержденная 
решением Могилевского областного 
Совета депутатов от 18 октября 
2011 г. № 11-2 (Национальный 
реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 137, 9/45656) 

Социальная политика 

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Кричевского 
районного исполнительного 
комитета 

804 400,0

Итого по программе 1 523 283,0
5. Государственная программа 
профилактики ВИЧ-инфекции на 
2011–2015 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 4 марта 
2011 г. № 269 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 32, 5/33430) 

Здравоохранение  Учреждение 
здравоохранения 
«Кричевская центральная 
районная больница» 

100,0

6. Государственная программа 
«Кардиология» на 2011–2015 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 4 марта 2011 г. № 268 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2011 г., 
№ 33, 5/33439) 

Здравоохранение  Учреждение 
здравоохранения 
«Кричевская центральная 
районная больница»  

1 200,0

7. Государственная программа 
развития физической культуры и 
спорта в Республике Беларусь на 
2011–2015 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 24 марта 
2011 г. № 372 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 38, 5/33537) 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации  

Отдел образования, спорта и 
туризма Кричевского 
районного исполнительного 
комитета 

2 882 199,0



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751 

13 

8. Государственная программа 
«Культура Беларусi» на 2011– 
2015 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 26 декабря 
2010 г. № 1905 (Национальный 
реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 11, 5/33091) 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи Кричевского 
районного исполнительного 
комитета 

81 000,0

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Кричевская центральная 
районная больница» 

1 400,0

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи Кричевского 
районного исполнительного 
комитета 

900,0

Кричевский районный 
исполнительный комитет 

9 000,0

Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи Кричевского 
районного исполнительного 
комитета  

66 400,0

9. Комплексная программа развития 
социального обслуживания и 
создания безбарьерной среды 
жизнедеятельности физически 
ослабленных лиц Могилевской 
области на 2011–2015 годы, 
утвержденная решением 
Могилевского областного Совета 
депутатов от 23 декабря 2010 г.  
№ 6-14 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 20, 9/37904) 

Социальная политика 

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Кричевского 
районного исполнительного 
комитета 

43 200,0

Итого по программе 120 900,0
10. Государственная программа 
сбора (заготовки) и переработки 
вторичного сырья в Республике 
Беларусь на 2009–2015 годы, 
утвержденная Указом Президента 
Республики Беларусь от 22 июня 
2009 г. № 327 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2009 г., № 157, 1/10799) 

Охрана окружающей 
среды 

Кричевское унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

495 000,0

11. Областная программа по 
водоснабжению и водоотведению 
«Чистая вода» на 2011–2015 годы, 
утвержденная решением 
Могилевского областного Совета 
депутатов от 5 декабря 2011 г.  
№ 12-1 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2012 г., № 9, 9/46457) 

Жилищно-
коммунальные услуги и 
жилищное 
строительство 

Кричевское унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие «Водоканал» 

1 000 000,0

ИТОГО     17 191 556,0
 

  Приложение 8 
к решению 
Кричевского районного
Совета депутатов 
24.12.2014 № 10-2 

Средства, передаваемые из районного бюджета в бюджеты сельсоветов 

(тысяч рублей) 
Наименование сельсовета Дотации 

Ботвиновский 29 480,0
Костюшковичский 30 406,0
Краснобудский 23 758,0
Лобковичский 30 029,0
Молятичский 23 853,0
ИТОГО 137 526,0


